F Quinto: La predestinación divina es necesaria, pues todo lo que es Dios o está en Dios es necesario; así, necesariamente predestinó a Pedro; por tanto Pedro necesariamente fue predestinado; no contingentemente.

Respondo, que puede entenderse de dos maneras que la predestinación es necesaria. Una, que aquello que principalmente se designa con el nombre de "predestinación" sea necesario, y así lo admito, pues es la esencia divina, que es necesaria e inmutable. Puede entenderse también, en el sentido de que alguien es predestinado por Dios y así no es necesaria, pues como cualquiera es predestinado contingentemente, así Dios a cualquiera predestina contingentemente.

Y cuando se dice: La predestinación divina es inmutable, luego completamente necesaria, respondo que el inmutable real es necesario. Pero hablando del inmutable complejo en el sentido de que algún complejo puede cambiar de verdad en falsedad y viceversa y algún complejo no puede cambiar de esa forma: entonces no todo inmutable es necesario, ya que hay alguna proposición contingente que no puede ser primero verdadera y luego falsa y viceversa, de suerte que de ella puede decirse con verdad: Esta proposición ahora es verdadera, pero antes fue falsa y viceversa, y sinembargo, no es necesaria sino contingente. Y la razón de ello es que por más que sea verda-

cessarium. Sed loquendo de immutabili complexo<sup>85</sup> illo modo, quo aliquod complexum potest mutari a veritate in falsitatem et econverso et aliquod complexum non potest sic mutari: sic non omne immutabile est necessarium, quia est aliqua propositio contingens, quae non potest primo esse vera et postea falsa et<sup>86</sup> econverso, ita quod de tali verum est dicere: Haec propositio modo est vera, sed prius fuit falsa et econverso, et tamen non est necessaria sed contingens. Et causa est, quia quantumcumque<sup>87</sup> sit vera et<sup>88</sup> fuerit vera ex suppositione, tamen<sup>89</sup> possibile est, quod non sit vera et quod numquam fuerit vera<sup>90</sup> absolute. Sicut haec est vera: Deus scit, quod iste salvabitur; et tamen possibile est, quod numquam sciverit, quod iste salvabitur. Et ita ista propositio est immutabilis, et tamen non est necessaria sed contingens.

Contra:<sup>91</sup> Omnis propositio, quae modo est vera et potest esse falsa, potest mutari de veritate in falsitatem; sed haec propositio: Petrus est praedestinatus, modo est vera — ponatur — et potest esse falsa,<sup>92</sup> constat; igitur, etc.

Dico, quod maior est falsa, quia plus requiritur, scilicet quod propositio, quae erit falsa vel poterit esse falsa,<sup>93</sup> aliquando fuit vera. Et ideo licet ista propositio: Petrus est praedestinatus, sit modo vera et possit esse falsa, quia tamen, quando erit falsa, verum est<sup>94</sup> dicere, quod numquam<sup>95</sup> fuit vera,<sup>96</sup> ideo non est mutabilis a veritate in falsitatem.

G Sexto sic:<sup>97</sup> Quando aliqua opposita sic se habent,<sup>98</sup> quod unum non potest succedere alteri, si illud ponatur,<sup>99</sup> aliud non potest poni — patet de caecitate et visu —; sed esse praedestinatum et damnari<sup>100</sup> sunt huiusmodi; igitur, etc.

Dico, quod de talibus oppositis, quae respiciunt<sup>1</sup> futura contingentia, non est verum, cuiusmodi sunt ista: praedestinari et reprobari. Et ideo quamvis non possint sibi succedere, non tamen sequitur: si unum inest, reliquum non potest inesse.

Contra: De quocumque verum est dicere hodie, quod est praedestinatus, et tamen quod potest esse cras reprobatus, de eodem possunt ista successive<sup>2</sup> verificari praedestinatus et reprobatus, igitur, etc.

Nego, nisi posset vere dici, quando est reprobatus, quod aliquando fuit praedestinatus; et ideo quia hoc non potest dici

85. loquendo.../immutabile complexum V.

86. vel P<sub>1</sub>P<sub>2</sub>V; ... et/om. P<sub>1</sub>V.

87. quamvis V.

88. vel EPP<sub>1-4</sub>V.

89. ex.../om. EPP<sub>1</sub> (habet "tamen") P<sub>2-4</sub>V.

90. seq. om. P<sub>2</sub>; et usque ad "vera" om. EPP.P.P.V; supra pro "et" vel V.

91. Confirmatur V.

92. ut add. EP<sub>1</sub>P<sub>4</sub>.

93. ipsa eadem numero add. AB; supra est ...et P<sub>1</sub>PP<sub>2</sub>; pro seq. postquam E; post seq. "vera" postquam add. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

94. erit EPP<sub>1</sub>P<sub>4</sub>V; supra est P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

95. aliquando add. V; pro seq. fu. erit V.

96. et add. PP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>V.

97. Sexto sic/Contra V.

98. aut add. V; in seq. poterit AB (B corr. sic in marg.).

99. ponitur P<sub>3</sub>V.

100. damnatum P<sub>2</sub>V.

1. quibus correspondent V.

\*Cf. Ockham, Quodl., IV, 4 (ed. Argentina).

2. om. PP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>4</sub>V.

dera y lo fuere por supuesto, sinembargo, es posible que no sea verdadera y que nunca haya sido absolutamente verdadera. Como es verdadera ésta: Dios sabe que éste se salvará; y, sinembargo, es posible que nunca haya sabido que éste se salvará. Y así esta proposición es inmutable y, sinembargo, no es necesaria, sino contingente.

Se objeta: Toda proposición que actualmente es verdadera y puede ser falsa, puede pasar de la verdad a la falsedad; mas la proposición: Pedro es predestinado, que actualmente es verdadera —supongámoslo así— es claro que puede ser falsa, luego, etc.

Respondo, que la mayor es falsa, porque es indispensable además de lo indicado, que la proposición que será falsa o podrá ser falsa, en cualquier tiempo haya sido verdadera. Y así, aunque esta proposición: Pedro es predestinado, sea verdadera actualmente y pueda ser falsa, sinembargo, como en el momento en que llegue a ser falsa se podrá decir con verdad, que nunca fue verdadera, por ello no es susceptible de pasar de la verdad a la falsedad.

G Sexto: Cuando cosas opuestas se comportan de tal manera que es imposible establecer entre ellas un orden de sucesión, si se da una de ellas es imposible que se dé la otra —está claro en el caso de la ceguera y la visión—; pero ser predestinado y condenarse son opuestos de la naturaleza aludida; luego, etc.

Respondo, que esto no es verdad tratándose de opuestos correspondientes a futuros contingentes, entre los que se encuentran: ser predestinado y ser reprobado. Y por lo mismo aunque no puedan sucederse, no por ello se sigue si una se da no pueda darse la otra.

Se objeta: Como de cualquiera se puede decir hoy con verdad que es predestinado y puede, sinembargo, ser reprobado mañana, así en el mismo sujeto pueden verificarse sucesivamente la predestinación y la reprobación, etc.

Niego, a no ser que se pueda decir cuándo es reprobado el que en algún tiempo fue predestinado; y como esto no se puede decir en el caso propuesto, por lo mismo ni se verifican ni se pueden verificar sucesivamente en el mismo.

in proposito, ideo non verificantur successive de eodem nec possunt.

H Septimo sic: Illum quem Deus ab aeterno praedestinavit, non potest non praedestinare, quia aliter posset mutari; igitur si Deus ab aeterno praedestinavit Petrum, ab aeterno<sup>3</sup> non potest eum non praedestinare, et per consequens necessario salvabitur.

Dico, quod prima propositio est falsa, quia omnes istae sunt contingentes: Deus praedestinavit Petrum ab aeterno, Petrus fuit praedestinatus ab aeterno, quia possunt esse verae et possunt esse falsae, non tamen successive, ita quod sint verae, postquam fuerunt falsae vel econverso. Unde quantumcumque istae modo sint verae ante beatitudinem datam Petro: Deus praedestinavit Petrum ab aeterno, et huiusmodi, possunt tamen esse falsae; et si de facto damnaretur,<sup>4</sup> tunc de facto est falsa vel sunt falsae. Unde ita contingentes sunt cum hac dictione "ab aeterno" sicut sine illa, nec est alia difficultas in istis quam in illis, quae sunt vocaliter de praesenti.

J Octavo sic:\* Quaero de revelatis<sup>5</sup> a Prophetis, utrum necessario eveniant, ut revelata sunt, aut non. Si sic, cum talia sint futura, sequitur, quod eorum oppositum non possit evenire. Si non, contra:<sup>6</sup> Haec fuit aliquando vera: Hoc est revelatum, demonstrato aliquo tali, igitur semper postea<sup>7</sup> fuit necessaria; et non fuit revelatum tamquam falsum, quia Prophetiae non dixerunt falsum,<sup>8</sup> igitur fuit revelatum tamquam verum; igitur necesse est tale revelatum evenire, quia aliter prophetiae posset subesse<sup>9</sup> falsum.